
 

DETERMINAZIONE N. 225 /2018 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici), tramite Trattativa 
Diretta su MePA per assicurare il supporto consulenziale per definire un 
approccio di data processing attraverso tecnologie di distribuited computing, 
essenziale per le attività del CERT PA dell’AgID 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, ed approvato con Decreto “Presidente del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 
 
CONSIDERATO che l’Area CERT-PA nel corso degli ultimi anni, anche grazie 
all’aumento della propria capacità di analisi, deve gestire una considerevole mole 
di dati che necessitano di complesse verifiche da effettuare in tempi brevi. La 
quantità di dati è destinata ad aumentare in maniera considerevole anche per i 
nuovi impegni assunti in ambito Cybersecurity Nazionale e per l’estensione dei 
propri servizi a tutte le PP.AA.; 
 
CONSIDERATO che le attuali basi di dati del CERT-PA sono sempre più 
costituite e caratterizzate da enormi quantità di dati da gestire, dati originati da 



 

 2 

sorgenti altamente eterogenee e con formati molto differenziati, oltre ad essere 
connotati da qualità estremamente varie e differenziate. 
 
CONSIDERATO che gli attuali sistemi in dotazione al CERT-PA per le 
elaborazioni di grandi quantità di dati sono ormai insufficienti per le esigenze e 
non possono garantire analisi efficaci in tempi brevi e che quindi il CERT-PA 
deve necessariamente gestire i propri database tramite tecnologie di Distributed 
Computing (la stessa tipica tecnologia per l’analisi di Big Data), tecnologie che 
richiedono però una potenza di calcolo parallelo e massivo con strumenti dedicati 
eseguiti su decine di server. 
 
CONSIDERATO che per poter individuare la piattaforma più idonea per la 
gestione dei dati tramite tecnologie di Distributed Computing, nonché per la 
definizione di un efficace approccio di Data Processing attraverso l’adeguato 
impiego di tecnologie di calcolo parallelo, è necessario avvalersi di una 
consulenza professionale che indirizzi altresì l’opportuna predisposizione 
architetturale della infrastruttura del CERT- PA; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici” e le principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e 
servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 
sinteticamente richiamate; 
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e 

la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT” da attuare in forza 
del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” 
previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 
28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57); 

 
CONSIDERATO che in linea con il contesto normativo precedentemente e 
sinteticamente richiamato si è in primis verificata la fattibilità di ricorrere a 
Convenzioni o contratti quadro Consip vigenti ma si è dovuta constatare l’assenza 
e l’inidoneità fra gli strumenti disponibili, di Convenzioni o contratti/accordi 
quadro, in grado di fornire, nei tempi previsti e con il budget economico 
disponibile e stimato, il supporto consulenziale essenziale alle attività dell’Area 
CERT PA; 
 



 

 3 

CONSIDERATO che, quindi, è stata svolta una informale consultazione di 
mercato e si è verificato che l’unica società in grado di soddisfare tale richiesta di 
supporto è la Società GigaMips srl di Roma, p. IVA 08863371004, che fra l’altro 
risulta fra gli operatori selezionati e abilitati dalla Consip spa e operativi sulla 
piattaforma MePA; 
 
VISTO l’appunto dell’Area CERT PA del 15 giugno 2018 con cui si dà atto 
dell’istruttoria condotta e si propone di acquisire tramite affidamento diretto a 
Trattativa Diretta (TD) su MePA per un periodo di 2 (due) mesi, il supporto 
consulenziale per la definizione di un approccio di Data Processing attraverso 
tecnologie di Distribuited Computing, garantendo almeno le seguenti fasi: 
Fase 1 - Condivisione delle specifiche tecnico-funzionali; 
Fase 2 - Design Architettura; 
Fase 3 - Implementazione infrastruttura e architettura; 
Fase 4 - Definizione ed implementazione layer applicativo; 
Fase 5 - Benchmarking e test di scaling, 
nonché ogni altra attività essenziale alle necessità operative del CERT – PA; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato 
al n. 1728 del 29/05/2018, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATA la previsione di spesa per tutto il periodo contrattuale 
interessato;  
 
CONSIDERATO che in sede di TD si procederà a chiedere la riduzione dell’1% 
a titolo di esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del citato 
codice dei contratti pubblici, definendo la TD per un importo massimo già al netto 
di detta riduzione e salva restando l’applicazione di eventuali prezzi migliorativi 
per l’AgID, qualora il Prestatore intenda applicare, in sede di perfezionamento su 
MePA, eventuali ulteriori sconti; 
 
VISTO Il DURC, protocollo INPS_10694968 acquisito on line e con scadenza 
validità all’11/09/2018, che attesta che la Società individuata risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
RITENUTO necessario richiedere l’invio delle dichiarazioni sostitutive 
disponibili sul sito www.acquistinretepa.it, sottoscritte dal legale rappresentante 
della Società ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 4 

all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTA la copertura di budget rilasciata con email del 20 giugno 2018 dal 
competente servizio “Bilancio e contabilità”; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare l’indizione di una Trattativa Diretta su piattaforma MePA per 
l’acquisizione dalla Società GigaMips srl di Roma, p. IVA 08863371004 del 
Servizio di supporto consulenziale per la definizione di un approccio di Data 
Processing attraverso tecnologie di Distribuited Computing, ai sensi dell’art. 
36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), stante 
l’assenza di Convenzioni, Contratti/Accordi quadro Consip idonei alle 
esigenze operative, descritte nell’appunto, richiamate in premessa;  
 

2. Di finalizzare il relativo documento di stipula per l’erogazione del citato 
servizio per la durata di 2 (due) mesi, per un importo complessivo massimo 
di € 32.459,02, IVA esclusa, pari a € 39.600,00, IVA inclusa, già al netto 
della riduzione dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione, rispetto al 
valore originario di € 32.786,89, IVA esclusa, e salva restando l’applicazione 
di eventuali prezzi migliorativi per l’AgID, qualora il Prestatore intenda 
applicare, in sede di perfezionamento su MePA, eventuali ulteriori sconti; 

 
3. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. 

Francesco Tortorelli quale Responsabile Unico del Procedimento e il Dott. 
Giovanni Caporale quale Direttore dell’Esecuzione, per le attività di 
istruttoria, l’acquisizione del CIG, nonché per tutte le comunicazioni e gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente ed in particolare dal 
citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle Linee guida dell’ANAC di attuazione del 
medesimo Decreto e per la contemporanea comunicazione, sia al competente 
Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento che al referente della 
trasparenza, delle date di inizio e fine attività; 

 
4. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Roma, 25 giugno 2018 
 

 
 


		2018-06-25T18:10:45+0200
	ANTONIO SAMARITANI




